
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 
2019/2021 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000) Nr. Progr.

Seduta NR.

 15 

21/02/2019

 6 

Data

L'anno DUEMILADICIANNOVE questo giorno VENTUNO del mese di FEBBRAIO alle ore 11:00 
convocata con le prescritte modalità, nella solita sala delle adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

NPRIOLO IRENE SINDACO

SFALZONE GIAMPIERO VICE SINDACO

NDEGLI ESPOSTI MARICA ASSESSORE

SGHERARDI LUCA ASSESSORE

SBURATTI LORA ASSESSORE

TOTALE Presenti:  3 TOTALE Assenti:  2

Assenti Giustificati i signori:

PRIOLO IRENE; DEGLI ESPOSTI MARICA

Assenti Non Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, la Dott.ssa BEATRICE BONACCURSO.

In qualità di VICESINDACO, il Sig.  GIAMPIERO FALZONE assume la presidenza e, constatata la 
legalità della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sugli oggetti 
iscritti all'ordine del giorno.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  15 DEL 21/02/2019

OGGETTO:

VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2019/2021 (ART. 175,

COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000)

                                                           LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

• la  nota  di  aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Progettazione  (DUP)  per  il  triennio

2019/2021, è stata approvata con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 20.12.2018,

esecutiva ai sensi di legge;

• il  bilancio di  previsione  per  il  triennio 2019/2021 è stato  approvato  con  Deliberazione  del

Consiglio Comunale n. 74 del 20.12.2018, esecutiva ai sensi di legge;

Richiamato  l’art.  175,  commi 4 e  5  del  d.Lgs.  n.  267/2000,  modificato  ed  integrato  dal  d.Lgs.  n.

118/2011, i quali dispongono che:

• “le  variazioni  di  bilancio  possono  essere  adottate  dall'organo  esecutivo  in  via  d'urgenza

opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare

entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale

data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4);

• “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo

esecutivo,  l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi  trenta giorni, e comunque

sempre  entro  il  31  dicembre  dell'esercizio  in  corso,  i  provvedimenti  ritenuti  necessari  nei

riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma

5);

Considerata  l’urgenza motivata dal  fatto che con la legge  n.145 del  30 dicembre 2018 (  legge di

bilancio 2019)  al Comune di Calderara di Reno sono state assegnate risorse per euro 100.000,00 da

impiegare entro il mese di maggio 2019 per realizzare investimenti per la messa in sicurezza di scuole,

strade, edifici pubblici e patrimonio comunale;

Ravvisata la necessità dunque di procedere ad una variazione urgente di Bilancio ai sensi dell’art.175

commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000; 

Viste inoltre le ulteriori richieste formulate dal Settore Politiche del Benessere e dal settore finanziario

Visto  il  prospetto  riportato  in  allegato  sotto  la  lettera  A)  contenente  l’elenco  delle  variazioni  di

competenza  da apportare  al  bilancio di  previsione  finanziario  2019/2021,  del  quale si  riportano  le

risultanze finali:

ANNO 2019

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 136.014,01

CA €. 136.014,01

Variazioni in diminuzione
CO €. 0,00

CA €. 0,00

SPESA Importo Importo



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  15 DEL 21/02/2019

Variazioni in aumento
CO €. 152.014,01

CA €. 152.014,01

Variazioni in diminuzione
CO €. 16.000,00

CA €. 16.000,00

TOTALE A PAREGGIO 
CO €. 152.014,01 €. 152.014,01

CA €. 152.014,01 €. 152.014,01

ANNO 2020

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 5.000,00

Variazioni in diminuzione CO €. 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 5.000,00

Variazioni in diminuzione CO €. 0,00

TOTALE A PAREGGIO CO €. 5.000,00 €. 5.000,00

ANNO 2021

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 5.000,00

Variazioni in diminuzione CO €. 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 5.000,00

Variazioni in diminuzione CO €. 0,00

TOTALE A PAREGGIO CO €. 5.000,00 €. 5.000,00

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio come risulta dal prospetto allegato alla lettera B)

quale parte integrante e sostanziale;

Acquisiti i pareri favorevoli:

• del  responsabile  del  servizio  finanziario,  di  regolarità  tecnica  e  contabile,  espressi  ai  sensi

dell’art. 49 del d.Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 175,

comma  4,  del  d.Lgs.  n.  267/2000  e  di  apportare,  in  via  d’urgenza,  al  bilancio  di  previsione

dell’esercizio le variazioni sopra indicate;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 118/2011;

Visto il d.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

A votazione unanime e favorevole, resa nei modi di legge,



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  15 DEL 21/02/2019

DELIBERA

1) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2019/2021, le variazioni di competenza e di

cassa,  ai  sensi  dell’art.  175,  commi  1  e  2,  del  d.Lgs.  n.  267/2000  analiticamente  indicate

nell’allegato A) di cui si riportano le seguenti risultanze finali:

ANNO 2019

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 136.014,01

CA €. 136.014,01

Variazioni in diminuzione
CO €. 0,00

CA €. 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 152.014,01

CA €. 152.014,01

Variazioni in diminuzione
CO €. 16.000,00

CA €. 16.000,00

TOTALE A PAREGGIO 
CO €. 152.014,01 €. 152.014,01

CA €. 152.014,01 €. 152.014,01

ANNO 2020

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 5.000,00

Variazioni in diminuzione CO €. 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 5.000,00

Variazioni in diminuzione CO €. 0,00

TOTALE A PAREGGIO CO €. 5.000,00 €. 5.000,00

ANNO 2021

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 5.000,00

Variazioni in diminuzione CO €. 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 5.000,00

Variazioni in diminuzione CO €. 0,00

TOTALE A PAREGGIO CO €. 5.000,00 €. 5.000,00



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  15 DEL 21/02/2019

2) di  dare  atto  del  permanere  degli  equilibri  di  bilancio,  sulla  base  dei  principi  dettati

dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del

d.Lgs.  n.  267/2000,  come risulta  dal  prospetto  che  si  allega  sotto  la  lettera  B) quale parte

integrante e sostanziale;

3) di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di

60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma 4,

del d.Lgs. n. 267/2000;

4) di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216,

comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000;

5) di  dichiarare,  con  separata  ed  esplicita  votazione  unanime,  recante  il  medesimo esito  della

precedente, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma

4, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

All.ti:

a) Variazione.

b) Prospetto equilibri di bilancio.

c) Pareri.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 15 DEL 21/02/2019

Letto, approvato e sottoscritto.

IL VICESINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

GIAMPIERO FALZONE DOTT.SSA  BEATRICE BONACCURSO 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 del  
“Codice dell’amministrazione digitale”  (D.Lgs.  82/2005).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero Proposta 17 del 19/02/2019

Settore/Servizio:   SETTORE FINANZIARIO / SERVIZIO RAGIONERIA - ECONOMATO

Numero Delibera 15 del 21/02/2019

OGGETTO

VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2019/2021 (ART. 175, COMMA 
4, DEL D.LGS. N. 267/2000)

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   21/02/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

FERRARO CARMEN

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.L. vo 82/2005)

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE esprime parere:

FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

FERRARO CARMEN

Data   21/02/2019

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.L. vo 82/2005)





















BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2019

EQUILIBRI DI BILANCIO

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI CALDERARA DI RENO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2020

COMPETENZA 
ANNO 2021

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2019

8.113.131,56Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato

               - fondo crediti di dubbia esigibilità

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti (2)

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge o dei principi contabili

( + )A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti

( + )

( - )

( - )

( + )

( + )

( - )

1.348,59 141.200,00 141.200,00

11.641.175,05 11.544.793,26 11.541.927,04

0,00 0,00 0,00

11.555.573,64 11.599.043,26 11.659.427,04

141.200,00 141.200,00 141.200,00

606.000,00 677.000,00 712.000,00

0,00 0,00 0,00

63.250,00 63.250,00 0,00

23.700,00 23.700,00 23.700,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso 
dei prestiti da amministrazioni pubbliche ( + )

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( - )

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE  HANNO EFFETTO SULL�EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL 
TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL�ORDINAMENTODEGLI ENTI LOCALI

0,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

0,00 0,00 0,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

23.700,00 23.700,00 23.700,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti 0,00 0,00 0,00( + )

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)   O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

AA ) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente ( - ) 0,00 0,00 0,00

    di cui  Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti) 0,00 0,00 0,00

Pag. 1



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2019

EQUILIBRI DI BILANCIO

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI CALDERARA DI RENO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2020

COMPETENZA 
ANNO 2021

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2019

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento (2)

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale

( + )

( + ) 5.330.850,81 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 ( + )

0,00

7.113.452,22 2.269.582,00 612.300,00

0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso
dei prestiti da amministrazioni pubbliche ( - ) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili ( - ) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria ( - ) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge o dei principi contabili ( + ) 23.700,00 23.700,00 23.700,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale ( - ) 12.468.003,03 2.293.282,00 636.000,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( + ) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE   Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti ( - ) 0,00 0,00 0,00

Pag. 2



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2019

EQUILIBRI DI BILANCIO

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI CALDERARA DI RENO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2020

COMPETENZA 
ANNO 2021

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2019

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria

( + )

( + )

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE   W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( + ) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4) :

Equilibrio di parte corrente (O)

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.

( - )

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
U.3.03.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all�articolo 162 del testo unico delle leggi sull�ordinamento degli enti locali. 

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito 
l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente 
aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione 
dell'anno precedente  se il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può 
costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei 

saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre 
esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle 

Pag. 3


		2019-02-26T07:50:02+0100
	Beatrice Bonaccurso


		2019-02-28T09:53:35+0100
	GIAMPIERO FALZONE




